
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 407 

Del  22/04/2024

DIRIGENZA AREA 1

Ambito

Proposta n. 191 del 16 aprile 2024

OGGETTO: Accertamento  maggiori  risorse  trasferite  dal  Comune  di  Finale  Ligure  per 
estensione quinto d'obbligo del contratto d'appalto ruolo n. 6936 del  13 febbraio 
2024 inerente il  servizio sociale professionale,  segretariato sociale finalizzati  alla 
realizzazione di interventi di presa in carico, assistenza domiciliare e del servizio di 
sostegno socio educativo per minori e disabili nel territorio dell'Ambito Territoriale 
Sociale n. 22 finalese - CIG 9787249560. Accertamento di entrata e integrazione 
impegno di spesa.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  958  del  04/09/2023  è  stato  aggiudicato 

l'appalto di ATS 22 finalese inerente il Servizio sociale professionale, segretariato 
sociale  finalizzati  alla  realizzazione  di  interventi  di  presa  in  carico,  assistenza 
domiciliare  e  del  servizio  di  sostegno socio  educativo  per  minori  e  disabili  nel 
territorio  dell'Ambito  Territoriale  Sociale  n.  22  finalese,  per  il  periodo  Ottobre 
2023/Settembre  2025  con  possibilità  di  proroga  tecnica  -  CIG  9787249560  ,  
all'operatore  economico  primo  classificato  e  attuale  gestore  I.SO  Cooperativa 
Sociale s.c.r.l. Onlus;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  111  del  08/02/2024  è  stato  approvato  il 
Contratto  d'appalto  ruolo  n.  6936  del  13  febbraio  2024  per  l'affidamento  del 
Servizio di cui sopra, secondo lo schema allegato parte integrante e sostanziale 
all'atto stesso;

EVIDENZIATA ora la necessità dell'Ufficio Ambito Territoriale Sociale n. 22 finalese di 
procedere con l'estensione entro il quinto d'obbligo del contratto d'appalto ruolo n. 6936, 
ai medesimi patti, prezzi e condizioni contrattuali, ai sensi dell'art. 106 del D.Lgs. 50/2016 
e  ss.mm.ii.  e  all'art.  13  del  capitolato  d'appalto,  per  l'annualità  2024,  in  funzione  di 
maggiori prestazioni OSS e AS resesi necessarie per il regolare espletamento del servizio 
e la sostituzione di operatori;

DATO ATTO che:
• per procedere con l'estensione del quinto d'obbligo del contratto d'appalto sono 

necessarie maggiori risorse rispetto a quanto originariamente preventivato;



• con Determinazione Dirigenziale in corso di approvazione dell'Ufficio Servizi Sociali 
è stata dunque liquidata al presente ATS 22 finalese la somma di € 18.500,00;

VISTA la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  7  del  11/03/2024  di  variazione  di 
bilancio di previsione con la quale sono state stanziate in entrata di Ambito sul capitolo 
421 recante “Contributi dal Comune di Finale dal 2018 per la gestione Ambito Sociale” e 
in spesa di Ambito sui capitoli d'appalto n. 9310 recante “Prestazioni di servizi per attività 
ambito  Sociale  relative  ai  disabili  (contratti  di  servizio  pubblico)”  e  9314  recante 
“Prestazioni di  servizi  per attività ambito Sociale relative ai  minori  (contratti  di  servizio 
pubblico)”,  le maggiori  risorse trasferite dal  Comune di  Finale Ligure per  la copertura 
finanziaria dell'estensione entro il quinto d'obbligo del contratto d'appalto ruolo n. 6936 
inerente i servizi in oggetto;

RITENUTO dunque con il presente atto di:
• estendere  entro  il  quinto  d'obbligo,  relativamente  all'esercizio  2024,  il  contratto 

ruolo n.  6936 del  13 febbraio 2024 inerente i  servizi  in oggetto,  come previsto 
all'art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e all'art. 13 del capitolato d'appalto;

• accertare la somma di € 18.500,00 sul capitolo 421 recante “Contributi dal Comune 
di  Finale  dal  2018  per  la  gestione  Ambito  Sociale”,  codifica  2.01.01.02.003, 
sull'esercizio 2024 del bilancio di previsione finanziario 2024/2026, proveniente dal 
Comune di Finale Ligure;

• di integrare l'impegno di spesa n. 2440733/2022 per la somma di € 35.311,11 sul 
capitolo 9310 recante “Prestazioni di servizi per Attività Ambito Sociale relative ai 
disabili”,  codifica  12.02-1.03.02.15.009,  sull'esercizio  2024  del  bilancio  di 
previsione 2024/2026, in favore di I.SO Cooperativa Sociale s.c.r.l. Onlus;

• di integrare l'impegno di spesa n. 2440734/2022 per la somma di € 13.404,87 sul 
capitolo  9314 recante “Prestazioni  di  servizi  attività  in  ambito  sociale  relativi  ai 
minori”, codifica 12.01-1.03.02.15.009, sull'esercizio 2024 del bilancio di previsione 
2024/2026, in favore di I.SO Cooperativa Sociale s.c.r.l. Onlus;

DATO ATTO: 
• del rispetto degli artt. 3 e 6 della Legge n. 136 e. s.m.i., ai fini della tracciabilità dei  

flussi finanziari e che la spesa di cui al presente atto è soggetta alla codifica CIG 
9787249560;

• ai sensi  dell'art.  9 del  D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art.  183 del  D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i., il pagamento di cui al presente provvedimento è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

RICHIAMATE: 
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 19/12/2023  con la quale sono 

stati  approvati  la  nota  di  aggiornamento  al  DUP  2024-2026  ed  il  Bilancio  di 
previsione finanziario 2024-2026 e relativi allegati;

• la deliberazione di Giunta n. 27 del 25/01/2024 con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione - PEG 2024/2026; 

• la deliberazione di Giunta n. 28 del 25/01/2024 con la quale è stato approvato il  
Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024/2026;

VISTI: 
• il  Decreto Legislativo 18.08.2000,  n.  267 recante “Testo Unico sull'ordinamento 

degli Enti Locali” e ss.mm.ii.;
• il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 recante “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 
• il D.Lgs. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti  
pubblici”;



• la Legge 30 dicembre 2023, n. 213  "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026" (Legge di Bilancio 
2024); 

• il vigente Regolamento di Contabilità;
• il vigente Statuto comunale;
• l’art 179 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267; 

ESERCITATO il  controllo  di  regolarità  tecnica,  ex art.  147-bis  co.  1  del  D.Lgs. 
267/2000, attraverso il rilascio del parere di regolarità' tecnica attestante la regolarità' e la 
correttezza dell'azione amministrativa; 

PRESO  ATTO che  la  presente  determinazione  sarà  resa  esecutiva  con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell'art. 183 co. 7 del D.Lgs. 267/2000;  

DETERMINA
       
1. Di estendere entro il quinto d'obbligo, relativamente all'esercizio 2024, il contratto 

d'appalto  ruolo  n.  6936  del  13  febbraio  2024  inerente  il  servizio  sociale 
professionale, segretariato sociale, assistenza domiciliare e servizio di sostegno 
socio educativo per minori e disabili nel territorio dell'Ambito Territoriale Sociale n. 
22  finalese  -  CIG  9787249560,  nei  confronti  dell'operatore  economico  attuale 
gestore  I.SO  Cooperativa  Sociale  s.c.r.l.  Onlus,  come  previsto  all'art.  106  del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e all'art. 13 del capitolato d'appalto.

2. Di  accertare  la  somma di  €  18.500,00 sul  capitolo  421 recante  “Contributi  dal 
Comune  di  Finale  dal  2018  per  la  gestione  Ambito  Sociale”,  codifica 
2.01.01.02.003, sull'esercizio 2024 del bilancio di previsione finanziario 2024/2026, 
proveniente dal Comune di Finale Ligure.

3. Di integrare, per quanto al punto 1., l'impegno di spesa n. 2440733/2022 per la 
somma di € 35.311,11 sul capitolo 9310 recante “Prestazioni di servizi per Attività 
Ambito  Sociale  relative  ai  disabili”,  codifica  12.02-1.03.02.15.009,  sull'esercizio 
2024 del  bilancio di  previsione 2024/2026,  in favore dell'operatore ecnomico di 
seguito descritto:

ANAGRAFICA I.SO Cooperativa Sociale s.c.r.l. Onlus

INDIRIZZO Via Certosa 13

CAP 17055

LOCALITA' Toirano

PROVINCIA Savona

STATO Italia

C.F./P.IVA 01168590097

4. Di integrare, per quanto al punto 1., l'impegno di spesa n. 2440734/2022 per la  
somma di  € 13.404,87 sul capitolo 9314 recante “Prestazioni di servizi attività in 
ambito sociale relativi ai minori”, codifica 12.01-1.03.02.15.009, sull'esercizio 2024 
del bilancio di previsione 2024/2026, in favore di  I.SO Cooperativa Sociale s.c.r.l. 
Onlus come descritto nella tabella al punto 3.

5. Di  dare  atto  che  la  spesa  di  cui  al  presente  atto  è  soggetta  a  codifica  CIG 



9787249560.

6. Di  provvedere,  con  successivi  atti,  alla  liquidazione  delle  fatture  che  I.SO 
Cooperativa Sociale s.c.r.l.  Onlus emetterà, previa verifica della regolarità della 
prestazione, degli adempimenti previsti dall’art. 3 della Legge 13.8.2010 n. 136 e 
ss.mm.ii.  in  merito  all’obbligo  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  nonché  del  
regolare Documento Unico di Regolarità Contributiva.

7. Di dare atto che ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 del  
D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  il  pagamento  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio  e  con  le  regole  di 
finanza pubblica.

8. Di dare atto che il  presente provvedimento sarà esecutivo con l'apposizione del  
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183 
co. 7 del D.Lgs. 267/2000.

MOVIMENTI CONTABILI

ANNO CAP ACCERTAMENTO
IMPEGNO/SUB

IMPORTO

2024 421 nuovo 18.500,00

2024 9310 2440733/2022 35.311,11

2024 9314 2440734/2022 13.404,87
 

Il Responsabile  DIRIGENZA AREA 1, CERISOLA ISABELLA / InfoCamere S.C.p.A., ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL SEGRETARIO GENERALE
CERISOLA ISABELLA / INFOCAMERE 

S.C.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


